
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«Кузнечихинская основная общеобразовательная школа» 

Спасского муниципального района Республики Татарстан 

 

 

Приказ 

 

от «27».08.2025 г.                                                                                                            №80 

  

  

О создании комиссии по осуществлению 

родительского контроля за питанием обучающихся 

  

В соответствии с Федеральным законом от 01.03.2020 г. №47-ФЗ «О внесении изменений 

в Федеральный зкаон «О качестве и безопасности пищевых продуктов» и ст.37 

Федерального закона от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» 

в части совершенствования  правового регулирования вопросов обеспечения качества 

пищевых продуктов», в целях решения вопросов качественного и здорового питания 

обучающихся, пропаганды основ здорового питания  ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Организовать родительский контроль за организацией горячего питания детей в 

МБОУ «Кузнечихинская ООШ» в соответствии с методическими рекомендациями (МР 

2.4.0180-20), утвержденными Главным государственным врачом Российской Федерации 

Федеральной службы по надзору  в сфере защиты прав потребителей и благополучия 

человека. 

2. Включить в состав комиссии: 

- Соленову Евгению Александровну – председателя родительского комитета 

школы; 

- Казакову Анну Николаевну, родителя учащихся 5 и 9 классов, 

- Шаронову Елену Владимировну, родителя учащейся 5 класса. 

- Сафину А.И – ЗУМР 

-Каштанова А.П. – классного руководителя 6, 8 классов 

3. Итоги родительского контроля и участия в работе общешкольной комиссии 

оформлять протоколом и доводить до сведения родительской общественности в рамках 

общешкольных родительских собраний, через школьные официальные ресурсы (Сайт 

школы, сообщество в ВК).  

4. Результаты проверок обсуждать на планерках администрации школы и делать 

сообщения на общешкольных и классных родительских собраниях.  

5. Утвердить план работы школьной комиссии по родительскому контролю за 

организацией питания обучающихся (приложение №1). 

6.Утвердить график посещения школьной столовой комиссией (родительский 

контроль) за организацией и качеством горячего питания обучающихся (приложение №2). 

7. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой. 

 

Директор:_______________Каштанова Н.В. 

 

С приказом ознакомлены: 

«_____»___________2025________________Сафина А.И. 

«_____»___________2025 ________________Каштанов А.П. 

 

  

 

 

 



 

 

 

 

 

 

Приложение №1 

План работы комиссии родительского контроля 

за организацией питания и качеством горячего питания 

обучающихся МБОУ "Кузнечихинская ООШ" 2025-2026 уч. год 

  

Мероприятия Сроки Ответственные 

Контроль за организацией питания в школе: 

-охват учащихся питанием; 

 -охват учащихся льготным питанием; 

-доля питающихся самостоятельно 

ежемесячно члены 

комиссии 

Проверка соответствия рациона питания согласно 

утвержденному меню 

ежедневно члены 

комиссии 

Проведение мониторинга отношения учащихся к 

организации горячего питания в школе: 

 - анкетирование учащихся и родителей (законных 

представителей); 

 -родительский рейд по качеству горячего питания 

  

  

2 раза в год 

  

  ежемесячно 

  

 члены 

комиссии 

  члены 

комиссии 

Контроль за качеством питания: 

-температура блюд; 

 -весовое соответствие блюд; 

 -вкусовые качества готового блюда 

ежемесячно члены 

комиссии 

Соблюдение санитарного состояния пищеблока ежемесячно члены 

комиссии 

Соблюдение личной гигиены учащихся перед приемом 

пищи ежедневно члены комиссии 

ежедневно члены 

комиссии 

Контроль за соблюдением норм личной гигиены 

работниками столовой 

ежедневно члены 

комиссии 

Проверка соблюдения графика работы столовой ежедневно члены 

комиссии 

  

  Приложение №2 
  

График посещения школьной столовой комиссией (родительский контроль) за 

организацией и качеством горячего питания обучающихся 

Дата  посещения Время посещения ФИО родителей ФИО членов 

комиссии 

19.09.2025 09.30 Соленова Е.А. 

Казакова А.Н.  

Сафина А.И. 

Каштанов А.П. 

20.10.2025 10.30 Соленова Е.А.  

Шаронова Е.В.  

Сафина А.И. 

Нуруллина Г.Н. 

15.11.2025 11.30 Соленова Е.А. 

Казакова А.Н.  

Сафина А.И. 

Каштанов А.П. 

10.12.2025 12.30 Соленова Е.А.  

Шаронова Е.В.  

Сафина А.И. 

Нуруллина Г.Н. 

25.01.2026 09.30 Соленова Е.А. 

Казакова А.Н.  

Сафина А.И. 

Каштанов А.П. 

10.02.2026 10.30 Соленова Е.А.  

Шаронова Е.В.  

Сафина А.И. 

Каштанов А.П. 

14.03.2026 11.30 Соленова Е.А. Сафина А.И. 



Казакова А.Н.  Нуруллина Г.Н. 

19.04.2026 12.30 Соленова Е.А.  

Шаронова Е.В.  

Сафина А.И. 

Каштанов А.П. 

  

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Кузнечихинская ООШ, МБОУ, Каштанова Надежда Васильевна 14.10.25 17:04 (MSK) Простая подпись

Оператор ЭДО ООО "Компания "Тензор"


